
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

SEXTA-FEIRA 
20 DE DEZEMBRO 
DE 2013

ANO XCVIII
No 21.316 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretário da Casa Civil

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 
Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
AVISO DE ABERTURA –  TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2013 Objeto: Aquisição de material de limpeza e 
outros produtos, conforme descrito no Edital, devendo ser entregue de forma parcial conforme necessidade da Prefeitura. Aber-
tura: 06.01.2014, as 09:00 horas. - TOMADA DE PREÇOS N.º026/2013 – Objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
de brita, areia, ferragem e outros produtos, conforme descrito nos anexos do Edital, devendo ser entregue de forma parcial. 
Abertura: 07.01.2014, as 09:00 horas. Editais/Informações: Prefeitura – Avenida Buriti Nº 369 – Jair Edi Marques dos Santos – 
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
CONCORRÊNCIA N° 012/2013 torna publico, a suspensão da abertura,objeto é a Contratação de pessoa jurídica especia-
lizada em serviços de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais, que estava prevista para o dia 23/12/2013,13:30h.  
Informaremos a nova data oportunamente. Camaçari, 18/12/2013. Marcelo C. dos Santos-Cosel Obras.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2013 torna público,objeto é Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (Biscoitos), 
destinados à alimentação escolar nas Creches e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino, Fica Prorrogada 13/01/2014 
Abertura:09hs, em função de alteração do edital. Edital/ Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br tel. (71) 3621- 6665. 
Camaçari, 19/12/2013. Aline Oliveira da Silva Almeida– Pregoeira da COSEL/EDUCAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 124/2013 Obj: Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de abastecimento emergencial de água à população deste município, em que 
está vigente a Situação Emergencial, mediante locação de caminhões pipa, em obediência e conformidade a convênio com a 
CORDEC, para atendimento às localidades indicadas no Plano de Trabalho Simplifi cado e demais especifi cações constantes, 
conforme anexo único deste termo, devido à situação anormal, caracterizada como “situação de emergência” conforme decreto 
municipal, Decreto Estadual Nº 14.346 de 08 de março de 2013 e decreto Federal, anexos ao processo. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Campo Alegre de Lourdes-BA. Contratado: LOVENTOS LTDA – ME. Valor R$ 90.000,00.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ
EDITAL 11/2013 DE CONVOCAÇÃO A Prefeitura Municipal de Conceição do Coité-Ba, NOTIFICA os credores 
dos processos de pagamento de restos a pagar processados e não processados dos exercícios de 2008 a 2012 para fi ns de 
apresentarem-se à sede da Secretaria Municipal de Finanças/Contabilidade munidos de todos os documentos pertinentes aos 
créditos em tela, até o dia 31/12/2013, para que seja garantido o devido processo legal, nos termos do art.5º, LIV e LV da CF/88, 
relação dos RPS no site www.diarioofi cialdomunicipio.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº06/2013 torna público,24/01/2014,10hs, na Sala da COPEL,objeto é Contratação de 
Empresa Especializada para Execução e Requalifi cação Urbana da Praça ACM e Entorno-Centro.Edital sala da COPEL- Praça 
dos Três Poderes,Lessa Ribeiro, s/n,Tel:(71)36483503.Dias D’Ávila, 19/12/2013 – Mateus O. Souza – Presidente Copel 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N° 008/2013 PRORROGAÇÃO O município de Ipiaú 
torna público para conhecimento dos interessados que esta Prorrogando a data de abertura da TOMADA DE PREÇO – Número: 
008/2013, regida pela Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações. Objeto: LICITAÇÃO DO TIPO TÉCNICA E PREÇO GLOBAL 
PARA CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE/PROPAGANDA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICIDADE COMPREENDENDO: O ESTUDO, A CONCEPÇÃO, E CRIAÇÃO DE CAMPANHAS, PEÇAS PUBLICITÁRIAS 
AVULSAS E MATERIAIS PUBLICITÁRIOS; A ELABORAÇÃO DE MARCAS, DE EXPRESSÕES DE PROPAGANDA, DE LOGOTI-
POS E DE OUTROS ELEMENTOS DE COMUNICAÇÃO VISUAL, CONFORME TABELA DE SERVIÇOS E CUSTOS – SINAPRO 
BAHIA, CONFORME EDITAL. Nova data de abertura: 03.01.2014, às 09:00 horas. Local: Sala de Licitações – Sede da Prefeitura 
de Ipiaú - Rua Ângelo Jaqueira n.º 01, Centro. Informações: Setor de Licitações, das 8:00 às 12:00 horas. Tel. (73) 3313-2034. 
Ipiaú-Ba., 19 de DEZEMBRO de 2013. Jose Lucas Santos Matos  – Presidente da Comissão de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2014 O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA faz saber que realizará licitação na mo-
dalidade Concorrência Pública sob o nº 001/2014. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras, para 
construção de edifício em alvenaria de Unidades Básicas de Saúde, Projeto Padronizado Padrão 1 e Padrão 2 – Ministério da 
Saúde, conforme especifi cações e quantitativos constantes no Edital e seus anexos. Sessão: 21/01/2014, às 09:00h. Tipo: Menor 
Preço valor global. Informações das 08:00 as 12:00 através do telefone (74) 3641 3117 ou no Setor de Licitações. Sessão no 
Setor de Licitações, sito na Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA. Renílson Araújo Durães – Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
EXTRATO DO CONTRATO – TOMADA DE PREÇOS N° 010/2013 Contrato n°.:1667/2013. Contratan-
tes: MUNICÍPIO DE JAGUARARI, CNPJ 13.988.316/0001-85 e a empresa EVERALDO JÚNIOR CONSTRUÇÕES LTDA “JRA 
ENGENHARIA”, CNPJ: 17.239.604/0001-98. Objeto: Contratação de serviços de engenharia e construção civil, na construção 
de uma Piscina Semi-Olímpica (25,00 X 12,50) m, na Sede do Município. Valor Global: R$ 386.730,78 (Trezentos e oitenta e 
seis mil, setecentos e trinta reais e setenta e oito centavos). Fonte de Recursos: Recursos Próprios/Transferência de Convênios/
Royalties/Fep/Cfm. Vigência: Contrato 150 (cento e cinquenta) dias e execução do serviço 120(cento e vinte) dias, contados da 
data de assinatura e recebimento da Ordem de Serviço. Data do Contrato: 19 de dezembro de 2013. Assinam: Antônio Ferreira 
do Nascimento e Everaldo Miranda de Azevedo Júnior, pelo Município e pelo Contratado, respectivamente. Jaguarari (BA), 19 de 
dezembro de 2013. ANTÔNIO FERREIRA DO NASCIMENTO Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
PREGÃO PRESENCIAL N° 256/2013 OBJ-Eventual contratação de empresa, sob regime de registro de preço para 
fornecimento de ticket’s de gás, para atender as necessidades de Diversas Secretarias – Abertura:06/01/2014,09h. Edital: 36123652. 
Valor: R$10,00 ou no site: www.juazeiro.ba.gov.br. Juazeiro/BA, 19/12/2013. Mª Verônica B. Melo Leal - Pregoeira.
CONCORRÊNCIA NACIONAL N° 05/2013 OBJ-Contratação de empresa para prestação de serviços de enge-
nharia relativos á construção de Unidade de Pronto Atendimento neste município,para atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde-Abertura:22/01/2014, 09h. Edital:36123652, rua 15 de julho, 32,centro. Valor: R$20,00 ou no site: www.juazeiro.ba.gov.br. 
Juazeiro/BA, 19/12/2013. DELZA RODRIGUES DA CUNHA/ Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
TOMADA DE PREÇO Nº 04/2013 O Prefeito Municipal torna público que nos termos da Lei nº 8.666/93, fará realizar 
no dia 08/01/2014, as 10:00 hs, sede, licitação Modalidade Tomada de Preço com objetivo: Contratar empresa para executar 
todas as atividades inerentes na construção da academia da Saúde através do recurso do Ministério da Saúde. Edital encontra 
no prédio da Prefeitura de Planalto/BA, Cloves Alves  Andrade/ Prefeito. Divulgação dos outros atos – Diário Ofi cial: www.pm-
planalto.ba.ipmbrasil.org.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Processo Administrativo de nº. 096/2013 Processo Licitatório na modalidade de 
Pregão Presencial de nº. 056/2013 Homologo o Parecer da Comissão com base no seu Relatório e Parecer da Procuradoria Geral 
do Município. Autorizo a adjudicação da Instituição Financeira vencedora pelo valor proposto. VALOR: R$ 260.001,00 (duzentos 
e sessenta mil e um real) Tarcisio de Oliveira Pedreira Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2013 A CPL da PM de Brumado, realizará licitação dia 09/01/2014, às 9:00 hora, em 
sua sede, para execução de serviços de ampliação de Unidades Básicas de Saúde Sinval Neves, no Povoado de Umburanas, 
Ivaneide das Neves Santos Teixeira, no Bairro Olhos Dágua, Rubens Alves Teixeira, no Distrito de Cristalândia, neste município 
de Brumado, estado da Bahia. Divulgação dos outros atos-Diário Ofi cial www.Brumado.ba.io.org.br. Idalina Rocha da Silva Re-
zende - Presidente: Fone: 77 3441 - 1409.
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2013 A CPL da PM de Brumado, realizará licitação dia 09/01/2014, às 15:00 hora, em 
sua sede, para execução de serviços de cobertura com estrutura metálica e telha termoacústica na ampliação da Unidade Básica 
de Saúde Sinval Neves, no Povoado de Umburanas, neste município de Brumado, estado da Bahia. Divulgação dos outros atos-
Diário Ofi cial www.Brumado.ba.io.org.br. Idalina Rocha da Silva Rezende - Presidente: Fone: 77 3441 - 1409.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2013 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 378/2013 TOMADA DE PREÇOS N° 
003/2013 OBJETO: Execução de Obra de Construção de uma Unidade Básica de Saúde no Lotea-mento Rocha, Bairro do 
Ginásio, neste Município de Presidente Tancredo Neves - BA. DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Acatando o 
relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal, referente ao Processo Administrativo 
em epígrafe correspondente à TOMADA DE PREÇOS N° 004/2013, não havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial 
quanto à regularidade do processo e considerando a atenção a todos os requisitos da habilitação pela Licitante RD LOCAÇÃO, 
TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 05.963.438/0001-99, vencedora do Certame, HOMOLOGA a presente lici-
tação e ADJUDICA o objeto da Licitação em favor daquela empresa, cuja proposta global foi de R$ 407.999,99 (quatrocentos 
e sete mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). Convoca-se a empresa adjudicatária para assinar 
o contrato consequente sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei n.º 
8.666/93. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Presidente Tancredo Neves, 19 de dezembro de 2013. MOACY PEREIRA DOS 
SANTOS Prefeito Municipal
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2013 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 379/2013 TOMADA DE PREÇOS N° 
004/2013 OBJETO: Execução de Obra de Construção de uma Quadra Poliesportiva Escolar Coberta, neste Município de Presidente 
Tancredo Neves - Bahia. DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Acatando o relatório apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente à TOMADA 
DE PREÇOS N° 004/2013, não havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo e 
considerando a atenção a todos os requisitos da habilitação pela Licitante RD LOCAÇÃO, TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES 
LTDA - CNPJ 05.963.438/0001-99, vencedora do Certame, HOMOLOGA a presente licitação e ADJUDICA o objeto da Licitação em 
favor daquela empresa, cuja proposta global foi de R$ 503.970,19 (quinhentos e três mil, novecentos e setenta reais e dezenove 
centavos). Convoca-se a empresa adjudicatária para assinar o contrato consequente sob pena de decair o direito à contratação, 
sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei n.º 8.666/93. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Presidente Tancredo 
Neves, 19 de dezembro de 2013. MOACY PEREIRA DOS SANTOS Prefeito Municipal
RESULTADO DE LICITAÇÃO – FASE DE PROPOSTA TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2013 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 378/2013 OBJETO: Execução de Obra de Construção de uma Unidade Básica de Saúde no Loteamento 
Rocha, Bairro do Ginásio, neste Município de Presidente Tancredo Neves - Ba. RESULTADO DE LICITAÇÃO - FASE DE PROPOSTA 
A Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto 012/2013, publica o resultado da fase de proposta da licitação em 
epígrafe: A empresa RD LOCAÇÃO, TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA foi classifi cada em 1º Lugar com o valor de R$ 
407.999,99 (quatrocentos e sete mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).
Ninguém manifestou possuir interesse em apresentar recursos contra a fase de julgamento e classifi cação da proposta. Presidente 
Tancredo Neves, 18 de dezembro de 2013. ANTONIO JORGE MACHADO PEREIRA Presidente da COPEL
RESULTADO DE LICITAÇÃO – FASE DE PROPOSTA TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2013 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 379/2013 OBJETO: Execução de Obra de Construção de uma Quadra Poliesportiva Escolar Coberta, 
neste Município de Presidente Tancredo Neves RESULTADO DE LICITAÇÃO - FASE DE PROPOSTA A Comissão Permanente 
de Licitação, nomeada pelo Decreto 012/2013, publica o resultado da fase de proposta da licitação em epígrafe: A empresa RD 
LOCAÇÃO, TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA foi classifi cada em 1º Lugar com o valor de R$ 503.970,19 (quinhentos e 
três mil, novecentos e setenta reais e dezenove centavos). Ninguém manifestou possuir interesse em apresentar recursos contra 
a fase de julgamento e classifi cação da proposta. Presidente Tancredo Neves, 03 de dezembro de 2013 ANTONIO JORGE 
MACHADO PEREIRA Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO O Município de Simões Filho torna público que realizará licitação na modalidade: Pregão Presen-
cial. nº 071/13. Objeto: aquisição de medicamentos, para utilização na Unidade de Pronto Atendimento, com data de recebimento 
dos envelopes e abertura no dia 13/01/2014, às 09h00min. Os interessados poderão obter o edital no endereço eletrônico: http://
www.simoesfi lho.ba.io.org.br, através do link Portal da Transparência Pública (Despesas/Licitações), tel. (71) 3296 -8300 ramal 
299/300. Denise Santana - Pregoeira. 


		2013-12-20T09:22:53-0300




